- 34 I. aut. damnum. §. solent. ff. de poenis, text. in l. t. & in l. de his. C. de custod. reor. text. in l. incredibile. C. de poenis,
- 35 nisi t. carcer pro poena datus sit. Bartol. in d. l. Imperium, & in d. l. 1. numer. 9. ff. de publ. iudic. quod de consuetudine vbiique fieri videmus. Hippol. singul. 565. per totum, incip. dubitatur. Obseruandum hic obiter carcerem de iure Ciuali non esse poenam respectu cause finalis, quia regulariter non ad puniendos, sed tantum continendos homines haberi debet, vt inquit, text. in d. l. aut. damnum. §. solent, sed respectu materiz, hoc est, ipsius captivi lèpè magnum tormentum, & supplicium est, cum carcer mala sit mansio, text. in l. si hominem. ff. deposi. & in l. 1. ff. de liber. hom. exhib. Sed de hac materia degradationis plus satis. Ut autem ad propositum
- 34 reuertar, sciendum est, non t. solum mares, sed etiam forminas, pacis publicæ edicto comprehendî: nam & mulieres, si vim publicam per suos prefectos alteri inferri mandauerint, aut contra placita pacis publicæ, proscriptos, siue Bannitos Imperij, tecto, domo, hospitio, vel mensa receperint, aut mandatis Caesaris executorialibus obstinatè non paruerint, perinde ac viri Bannum declarantur, cum t. paria sint aliquid per se, vel per alium facere, text. in d. l. 1. §. de iecisse, cum §. sequen. ff. de vi & vi armat. text. in l. item eorum. §. 1. ff. quod cuiusque vniuers. nom. text. in l. hoc iure. §. 1. ff. de regu. iur. & in l. is. damnum. ff. eod. titu. text. in l. 1. §. 1. ff. de eo per quem fac. erit, & in d. c. qui facit, præclarè Bartol. ad l. sed si vnius. §. si seruus meus, num. 4. ff. de iure iur. Afflict. in c. 1. §. si quis aliquem, nu. 3. de pace tenet. & eius violat. Sexus t. tamen, verecundiz & pudoris ratio habetur, ne cōdemnaret turpiter prostituantur, per text. in l. quisquis. §. ad filias. C. ad l. Iul. maiest. pudoris enim ratio, præsertim in mulieribus habenda est, text. in l. item apud Labeonem. §. hæc autem ferè. ff. de iniur. text. in l. 1. C. de offic. diuerso. iudic. & in l. 1. §. sexum. ff. de postul. text. in l. Quintus. §. fin. in fin. ff. manda. [Vnde olim patroni cū venderent ancillas virgines, magna antiquitatis integritate, cauere solebant, vt saluus sit eis pudor, ne prostituantur, text. notab. in l. sed si hac

Si hac lege, ff. de in ius vocan. & in l. i. C. siemancip. ita
yeneat, ne prostituatur, & si contra legem venditionis
fieret, emptor ius patronatus amitterebat, iuribus allega-
ris.] Quapropter non in Bannum consueta & recepta for-
mula denunciatur, sed quadam similitudine Ecclesiasti-
carum personarum, bonis omnibus, beneficijs, fauoribus,
atque priuilegijs iuris communis & municipalis priuan-
tur. Et Theologorum tū opinionem grauius viri, quām soe-
minæ, cæteris paribus peccant, quia minus rationis ob-
imbecillitatem sexus habent: nam mulier dicitur à mol-
litie mentis, text. in c. quod proposuisti, 32. quæst. 7. ideo-
que in poenis imponendis mitius cum mulieribus agen-
dum, rex. in c. indignantur, 22. quæstio. 5. & in l. sacrilegij
poenam, in princip. ff. ad l. Iul. pecul. text. in l. si adulteri-
um. §. stuprum, & §. ijdem Imperatores, vers. incestum. ff.
ad l. Iul. de adult. Nam

Nullum memorabile nomen

Feminea in pena est.

Virg. lib.
2. Actid

Et tū Aurelianus Imperator Zenobiam ad pœnam à mi-
litibus requisitam, quod sibi Imperium usurpauerat, vi-
ta donauit, indignum existimans mulierem intermercę
referente Vopisco in vita Aureliani, vide Tiraquell. in
tract. de pœnis, causa 9. per totam. Et Bald. in l. fina. num.
4. C. si contr. ius vel utile public. laudabiliter tenet, muli-
erem tū Bannitam adulterari impunè non posse, eamque
opinionem Dd. communiter sequuntur, vt refert & se-
quitur Julius Clarus in §. homicidium, nu. 36. Nellus de
Bannitis in secunda parte secundi tempor. quæstion. 46:
Dec. in c. quæ in Ecclesiastis, nume. 16. de Constitutio-
nib. Postremò memoria teendum, Imperiale tū pro-
scriptionem siue Bannum, non solum ob delictum, sed eti-
am propter contumaciam irrogari posse, ob contem-
ptam Cælarex maiestatis iurisdictionem, vt notant Dd:
in l. contumacia. ff. de re iudi. per text. in l. vñica, in prin:
ff. si quis ius dic. non obtemp. & in l. si familia. ff. de iu-
risdict. omni. iudic. text. in l. 2. §. 1. ff. si quis ius vocat;
non ierit, & in l. de ætate. §. qui tacuit. ff. de interrogato;
actio:

48

- actio. Bart. in l. magistratibus, nu. 2. ff. de iuris d. omn. iud. Idem quest. i. incip. Lucane ciuitatis, nu. 17. Afflict. in d. c. i. §. si quis hominem, nume. 2. verbi. 9. de pac. teneb. vide inf. lib. 2. cap. 5. cum leq. Item non solum ob vim publicam
 & armataim, sed etiam alijs de causis poenat proscriptio-
 nis Imperialis irrogari potest: putat, si quis hostibus Ro-
 mani Imperij loricas, scuta, arcus, sagittas, gladios, fra-
 meas, veruta, hastas, spicula, tragulas, cassides, missilia,
 contos, pectoralia, vel humeralia, tibialia, clipeos, tho-
 races, galeas, tormenta bellica, maiora & minora, vel al-
 terius cuiuscunque generis arma vendat, vel ad eos de-
 ferat: nam capitatis poena in eos de iure communi con-
 stituta est, cum publicatione omnium bonorum, text. in
 l. 2. C. que res exportari non debent: quae Constitutio, si
 iam olim in Imperio Romano religiosè observata fuisset,
 res Imperij forte fæciliori loco posita essent.
 Sed,

*Impiger extremos currit mercator ad Indos
 Per mare, per superiem fugiens, per saxa, per ignes.*

- Verum non solum mercatorum inexplebilis auaritia in
 causa, sed eorum vel præcipua culpa est, qui Reipublicæ
 gubernaculis presunt, & ad istam mercatorum impieta-
 tem per munera sordide & scelerate conniuent, & hu-
 iusmodi Imperio extremè noxia commercia, scientes
 prudentesque auri voracibus illis mercatoribus permit-
 tunt. Sed & tædificia ad simulationem Imperij coe-
 pta (qualia sunt quæ in finibus & limitibus extruuntur,
 Weheimer Gränz/ oder orde Stadt) si post nouum o-
 pus nunciatum non demoliantur, ad Constitutionem
 pacis publicæ pertinent, & ædificantes, si non desistant,
 banniri possunt: quia materiam seditionis præbent, ex
 qua publica tranquillitas perturbari posset, text. notab.
 in l. opus nouum. ff. de operibus publicis, text. in c. Pifa-
 nis, in fin. de restit. spoliat. text. notab. in l. quicunque ca-
 stellorum. C. de fund. limitrophis, libr. ii. gloss. ibidem,
 in verbo, antiquitas. Bartol. in l. ex hoc iure, nume. 7. ff.
 de iustit. & iur. Iason ibidem nume. 12. Bartol. in l. quo-
 minus,

minus, num. 2. ff. de fluminibus. Iason ibidem, num. 24. Afflict. in c. i. §. & palatia, num. 5. quæ sint regalia. Chassanç. in Consuet. Burgundiz, Rubr. 13. §. 9. num. 4. Roman. consil. 52. nu. 4. incip. in questione. & ut compendio dicam, omnes actiones, quarum finis ad arma, & seditionem Imperij spectat, ad hanc Constitutionem pacis publicæ pertinent. Vide casus fractæ pacis in ipsa Constitutione Caroli V. §. 1. Mei tamen instituti est, de ea potissimum actione tractare, quæ sit vi armata, & hominibus coactis, de qua præcipue disponit ipsa Constitutio. Modus tamen procedendi in omnibus cōsentaneus est, nam requiritur super qualibet actione citatio, & sententia declaratoria Banni, ut dixi infra lib. 2. cap. 3. per allegata ibidem. Et t. tenentur hac poena fractæ pacis non solum facientes vim publicam, sed etiam consentientes, et si non intersint, sed mandatum dederint alijs, vel per suos vim inferri current, tex. notab. in c. fœlicis, de pœn. lib. 6. notum enim est facientes & consentientes eadem pœna plectendos esse, maxime in atrocibus delictis, ut in criminis fractæ pacis, per tex. in c. i. de offic. iudic. deleg. § & in c. quantz, de senten. excommun.] tex. in c. notum, in fin. 2. quest. 1. tex. elegans in c. facientis, distin. 86. & in l. verūm, ff. ad leg. Pompeiā, de parricid. & in l. quisquis. §. penul. ff. ad leg. lul. maiest. Lvnica. C. de rapt. virg. tex. in l. vulgaris. §. si duo. & in l. in furti. §. ope. ff. de furt. text. in l. eos. C. eod. & in l. item Mela. §. si plures. ff. ad leg. Aquil. Salic. in d. l. quisquis, nume. 16. cum sequen. vbi omnino vide. Hippo. in pract. crimi. §. constante, nu. 41. cum seq. Open † & auxilium præstare videtur, qui armatus alteri adficit, etiam si manum non admoueat, sed ob eius prætentiam, insultatus timidor, aggressor verò alacrior & animosior redderetur, per tex. ad hoc valdè singularem, in l. i. §. tulisse. ff. de S. C. Sylkania. tex. in l. item apud Labeonem. §. fecisse. ff. de iniurijs. Natta consil. 240. num. 14. incip. reddidi alias, vbi dicit, quod faciendo contra eum, qui offenditur, dicatur quis auxilium præstare, per text. notab. in l. capitalium. §. solent quidam. ff. de pœnis. & in d. §. tulisse. & text. in l. prætor ait. §. critque hęc differentia. ff. vi bono. raptio. Fe-

lin. in d.c. i. num. 14. de offic. iudic. deleg. Guido decisi. 42. num. 4. incip. euenit casus, vbi pulchrò distinguit, quando t' associantes, siue auxilium prestantes, eadem poena, qua impiastatis duces plectendi sint, aut, inquit, actus qui geritur, est de genere malorum, putà, verberare, vel occidere hominem, & similia, & tunc adsistens armatus malefactori, pari poena puniri debet, per iura allegata, aut actus qui geritur, non est de genere prohibitorum, sed per se licitus, & tunc mitius adsistenter, quam facientem puniendum, per tex. notab. in c. final. §. illud autem, de poenis, lib. 6. gloss. ibid. in verbo. simplici fauore. Memini in Camera in Bannum declaratos, qui violatori pacis publicæ auxilium, iure amicitiae & familiaritatis, (einen Ge-fellendienst) prestatuerant, vt in causa Blawstein/ contra Leutin Kampg/ & consortes: quia amicitiae peccatum non excusat, vt præclarè scribit Cicero de Amicitia. vide infrà lib. 2. cap. 10. vbi hoc prolixius notaui, facit tex. notab. in l. 2. §. si quis non homines, ff. vi bono. rapto, sed in præjudicio allegato, consors delicti, qui auxilium prestatuerat violatori pacis publicæ, in pecuniam pecuniariam condemnatus fuit, eo quod temerarie potius, quam dolosè criminis socius factus fuerat, idque repente in coniuicio, & inter pocula, sine villa deliberatione, & destinato proposito delinquendi. Porrò, pro explicatione dictæ regulæ, facientium & consentientium parem esse poenam, minuisse oportet in iure nostro consensum quadrifariam considerari: Primò, quoad consensum negligentem, quando quis delictum impedire potest, & non facit: quo casu minus peccat negligens, quam faciens, text. notab. in c. qui potest, 23. quest. 3. Secundò, quoad consensum consilij, quando quis delictum consilio suo adiuuat, & tunc distinguitur, utrum consultor siue consilio delictum fuisset perpetratus, & mitius punitur consulens, quam consultor, an vero ex consilio delictum commissum sit, & tunc aequali poena uterque puniri debet, tex. in c. sicut dignum, §. qui vero, de homicid. text. in l. qui seruo. ff. defuit. præclare & amplissimè Bal. in l. i. nu. 7. cum seq. C. de seruis

seruis fugiti. Tertio, quod ad consilium cooperationis, hoc est, auxiliij, dubium non est, verunque pari poena plebendum esse, cum pars sit utriusque delictum, per iura sup. ad regulam allegataz. Quartò, quod ad consensum authoritatis, sive defensionis, quando quis auctoritate & instigatione sua, peccato-causam prestat, & tunc communiter concluditur, grauius peccare consulentem, quam facientem, quia non solum ipse consulendo peccat, sed etiam alterius scandalo & offensioni est, vnde acrius ipso peccatore puniendus, & male dictus erit apud DEVM, & homines, per tex. in c. qui consenserit. 11. q. 3. tex. in c. qui aliorum, 24. q. 3. gl. in d. l. i. de offic. deleg. Panor. ibid. nu. 5. cum seq. Felin. nu. 2. Dyn. in c. nullus ex consilio, de reg. iur. nu. 6. Bar. preclarè in l. non solum, 5. si mandato, numer. 8. cum sequen. ff. de iure iur. & in l. is qui opem, nume. 5. ff. de furt. & in d. l. vtrum, numer. 2. cum sequent. ff. ad l. Pompei. de parici. Bald. in l. raptores, nume. 6. C. de episcop. & cler. & in d. l. i. C. de seru. fugi. [Theologi aliena peccata vocant, quæ consilio, iussione, laudatione, connivenzia, participatione, ac defensione prava, committuntur, facit text. in c. i. distinc. 83.] Consensus igitur in delictis quadruplex est, negligentia, consilij, cooperationis, & auctoritatis. Innocentiz vero gradus tres numerantur: Primus, malum non facere: secundus, facientibus malum non consentire: tertius, malum auertere, & delinquentes corrigere, text. in c. ita planè, 23. quz st. 4. text. in c. tria sunt, cum c. sequen. distinc. 45. gloss. in d. c. facientis, in verbo, & primus. dist. 86.

C A P. II.

De mandato de non offendendo.

S V M M A R I A.

- 1 *Causa de non offendendo quando de iure communi præstanta.*
- 2 *Metus quid sit.*
- 3 *Metus iustum quando dicatur alicui inferri.*
- 4 *Mina capitales quando indicant metum iustum.*

- 5 *Metu iustus varijs modis infertur.*
- 6 *Metuens non debet expectare donec offendatur.*
- 7 *Impressio quando facta esse censetur.*
- 8 *Metus triplex est.*
- 9 *Cautio de non offendendo quadruplex est.*
- 10 *Mandata de non offendendo quando in Camera decernantur.*
Mina elusoria timenda non sunt. ibid.
- 11 *Mandata de non offendendo poenam Banni habent.*
De minis iudici legitime constabit. ibid.
- 12 *Qualitas personarum in decernendis mandatis de non offendendo attendenda.*
- 13 *Iulij Cesaris dictum de personarum qualitate.*
- 14 *Mandata de non offendendo ad publicam pacem spectant.*
- 15 *Clausulam iustificatoriam non habent.*
- 16 *Iudex quando à precepto incipere possit.*
- 17 *Mandata de non offendendo futuram offenditionem concernunt.*
- 18 *Mandata de non offendendo an subditis contra dominos concedenda.*
- 19 *Presumptio militat pro magistratu.*
- 20 *Dominus subditos rebelles armata manu coercere potest.*
- 21 *Tyberij Cesaris dictum, boni pastoris esse, tondere pecus, non deglubero.*
- 22 *Dominus ob nimiam sauitiam contra subditos suos iurisdictione priuari potest.*
- 23 *Mandata auocatoria contra milites graffantes.*

CA V T I O f de non offendendo, de iure communis à pretore, vel iudice ordinario ad postulationem eius, qui violentam offenditionem & lesionem iniquè ab alio metuit, rectè conceditur, per text. in l. denunciamus.

mus. C. de his qui ad Ecclesiam confug. Bart. & Dd. ibid. tex. in l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offic. præsid. facit tex. in l. sanctum. ff. de rer. diuis. Iul. Clarus in pract. crimin. §. fin. quest. 47. per totam. Felin. singulariter ad Rub. de treuga & pace, nume. 10. vbi hoc nouem modis declarat. Ripa ad Rubr. de dam. infect. num. 7. cum seq. Cice. in Tuscula. dicit t̄ metum esse expectationem mali. Qui igitur iustè metuit, is per cautionem de non offendendo matutè sibi suisque consulere potest: nam hanc cautionem sine securitatem de non offendēdo potest etiam pro suis familiaribus & domesticis petere, ut pulchrè tenet Bart. in d. §. ne potentiores, num. 5. per text. in l. qui insulam. §. fin. ff. loca. item, quod promittens non offendere, si offendit extra territorium, teneatur, affirmat Bart. in d. §. ne potentiores, num. 6. t̄ Iustus autem metus est, non vano hominis suspicio, vel quilibet timor, sed talis, qui in virum constantem cadere possit, text. in l. 3. §. armis, cum §. sequen. ff. de vi & vi armat. text. in l. metum. cum l. sequen. quod met. caus. & in l. vani timoris. ff. de regul. iur. tex. in l. metus. ff. ex quibus caus. maio. text. in l. interpositas. C. de transact. veluti terror armorum, iuribus al- legatis, vel t̄ minæ capitales ab eo prolatæ, qui eas execu-
tioni mandare consuevit, tex. in l. famosi, §. 1. ff. ad leg. Iuli. maiest. & ibid. Bart. num. 2. gloss. fina. in d. l. metus. Dd. in l. 1. C. si quis Imper. maled. Alexand. [consil. 16. nume. 9. cum sequen. volum. 3. incip. ponderatis.] & consil. 156. nume. 4. cum sequen. volum. 5. incip. in casu prædicto. Iason in l. 1. C. de seru. fugit. Francisc. Hercul. in tracta. suo de cautione de non offendendo, cap. 1. num. 11. Præterea va-
riè t̄ iustus metus infertur, putà per insidias, inimici- tias, corporis cruciatum, alijsque modis, qui iudicis pru-
dentiaz & arbitrio committuntur, text. elegans in l. 3. ff. ex quibus causis maior. text. in d. l. interpositas. C. de trans-
actio. Doct. ibid. gloss. penult. in c. cùm dilectus, ext. quod met. caus. Alexand. d. consil. 156. num. 5. & consil. 98. num. 4. volum. 3. incip. quoniam. & consil. 99. nume. 7. incip. in casu prædicto, eodem volum. vbi dicit, ad t̄ inducendum iustum metum non esse expectandum tantisper, donec

- Metus*
- quis vulneretur, aut crucietur, quia tunc non esset metus vulnerum, vel cruciatuum, sed illatio vulnerum, & cruciatus: propriè enim metus dicitur, quando quis iustè timet, vulnera, vel cruciatum sibi inferri, per tex. in d. l. 3. & 7. d. l. metum. Hinc dicimus tem impressionem factam censem, si subsit iustus metus futuræ impressionis, etiam si nullus sequatur impressio. Meminisse quoque oportet, tem metum in triplici esse differentia: Primo, concussionis, qui per minas potentioris infertur, tex. in l. i. ff. de concussione. Deci. cons. 29. num. 1. cum seq. incip. viso punto, vbi omnino vide, an iussus, vel præceptum Regis inducat iustum metum. [Communis est, quod non,] glos. not. in c. f. in verb. metu regio, qui clerici, vel vouentes. [Deci. d. consil. 29. Alex. d. consil. 16. nu. 9. Afflict. decis. 69. nu. 5. Falsil in Tyranno, qui solitus est minas suas executioni mandare. Alex. & Afflic. vbi sup.] Secundo, impressionis, qui fit per carcerem. Tertiò, violentæ suspicionis, qui ex iniunctijs apertis suboritur, iuxta doctrinam Bald. in tit. de pac. iuram. firman. §. item sacramenta, nu. 1. Cautio tem quoque de non offendendo quadrifariam accipitur: Primo, quæ datur à re rei, de qua tot. cit. ff. de dam. infect. Secundò, quæ à re personæ præstatur, per text. in l. qui bona, §. qui damna, ff. de damno infectio. Tertiò, quæ à persona rei conceditur, vt si quis metuat, ne possessionem suæ rei alter violenter inuadat, per text. notab. in l. si super possessione, C. de transact. Quartò, quando persona personæ cauet, de qua cautione hic dicitur, & ad eam pertinent d. l. denunciamus, & alia iura initio allegata. Vide prolixius Bart. in d. l. illicitas, §. ne potentiores, nu. 2. & Franc. Hercula. in d. tract. de cautione de non offend. cap. 2. num. 1. 7. & 31. His præmissis, veniamus ad Constitutionem pacis publicæ, quando nimis tem mandata de non offendendo in Cameræ decernenda sint, quia ibi ratione iustissimi metus, non cautiones, sed mandata de non offendendo conceduntur. Ea autem tunc demum, parte postulante decernuntur, quando subest iustus armorum, vel violentie metus, nam elusorix mina timenda non sunt, text. notab. in l. hæc autem, ff. si cui plus quam, per leg. Falcid. gloss. in l. si quis
- Caution*

Si quis libertatem, §. planè, in verbo, modicum, ff. de peti-
bore. **Iustum metum accipimus**, qui super edicto & con-
stitutione pacis publicæ fundatur, hoc est, super vi arma-
ta, super dolo ex proposito, super violentia coactis homi-
nibus facienda, iuxta requisita constitutionis super vio-
lata pace, de quibus infrà eodem cap. 7. dicetur. **Ratio**, t
quia huiusmodi mandata de non offendendo nunquam
in Camera Imperiali sub pecuniaria, sed Banni poena de-
cernuntur, ergò ad fundandam iurisdictionem Cameræ,
necessæ est tales esse minas, quibus executis, pax publica
turbari posset. [de quibus minis Iudici Cameræ ante om-
nia scripto, vel legitimo documento constare debet, soli
enim narrationi supplicantis hoc casu non statur, quia
nemo presumitur alium offendere velle, nisi causa appa-
reat. Bartol. in l. capitalium, §. ad statuas, per totum, ff. de
poenis, Felin. ad d. Rubr. de treuga & pace, num. 1. o. quod
in decernendis huiusmodi t mandatis de non offenden- 12
do accuratè obseruandum, considerando quoque perso-
nam minantis, cuius sit qualitatis, dignitatis, aut poten-
tiae, an minas effectui dare consueverit, an vana sit fine
viribus ira, tex. in d. l. famosi, §. 1. Bartol. num. 1. gloss. sing.
in l. metum, in verbo, iactationibus. C. de his quæ vi met.
caus. Bart. ibid. num. 1. Panorm. in c. 1. num. 3. de offi. dele-
ga. [Feli. ibid. num. 2.] Angel. in tracta. malefic. in verbo,
verba iniuriosa, num. 8. Felin. in Rubr. de treuga & pace,
num. 10. & in c. adferre, num. 11. de presump. Barto. in l. de
pupillo, §. si quis ipsi prætori, ff. de noui oper. nuncia. nu-
me. 15. cum sequ. en. vbi omnino vide. Afflict. in c. 1. num.
21. ex quib. caus. seu. amitt. vbi infinita exempla recenset,
in quibus qualitas personarum tam in delictis, quam contra-
dictibus consideranda sit, quæ ad hoc omnino vide. Et refert
Plutarch. t memorabile exemplum de Iulio Cesare in, 13
eius vita: Is admonitus, vt à Galba sibi caueret, qui cra-
sus erat, respondit: Cauendum mihi est à pallidis & ma-
cilentis, non à crassis, inferens à Caio Cassio & Bruto si-
bi cauendum esse, hi enim pallidi & macilenti erant, nec
sefellit illum suspicio, quoniam ab illis occisus est. Ex
predictis perspicuum est, huiusmodi t mandata de non
offen-

- offendendo ad publicam pacem potissimum spectare, quod sit, ut in Camera Imperiali, pacis publicae conservandæ gratia frequenter decernatur, attentis tamen commemoratis circumstantijs & qualitatibus personarum, an iustus subdit metus offendionis, an aduersarius sit potens & ad offendendum facilis. Decernuntur tamen sub poena Banni absque illa clausula iustificatoria. Ratio, quia preceptum sit super eo, quod iure diuino, gentium, ciuili, & Constitutionibus Imperij consentaneum est, quod eo, cui mandatur, presente, & invito concedi deberet, quo tali iudicem a precepto, nulla prævia citatione, incipere posse, notissimi iuris est, text. in I. si eum seruum. §. fina. ff. de fideicommiss. liber. & in I. recusare. ff. ad S. C. Trebel. tex. in I. et quissimum. ff. de usufruct. & in d. I. de pupillo. §. meminisse. ff. de no. oper. nunc. Alex. ibid. num. 4. Ias. in I. nec quicquam. §. ubi decretum, nu. 7. ff. de offic. procons. & leg. Angel. in §. curare, num. 10. Institut. de actio. pulchre Hippoly. singul. 30. incip. tu scis. Roman. consil. 212. numero 3. incip. quod ad prium. Præterea nihil taliusmodi mandata disponunt aut præcipiunt, quod in præiudicium eius, cui mandatur, vergat, futuram enim offenditionem, non præteritam concernunt, & sic cessat ratio I. de unoquoque. ff. de re iud. & in I. nam ita Diuus. ff. de adop. cum similib. Mandat solùm Imperator sub poena Banni, ne in futurum, contra placita pacis publicae talem violenter offendat, ne pacem publicam coactis hominibus perturbet, sicut prolixius sequ. cap. dicetur. [Sic cautio damni infecti, damnum nondum factum, sed quod veremur, concernit, tex. in I. 1. ff. de damn. infect. & in I. prætor ait. §. hoc edictum. ff. eod. tit. sicut & actio aquæ pluviæ arcendæ, futuru damnum respicit, tex. in I. Athieus. §. in hoc iudicium. ff. de aq. plu. arcen. ceteræ verò actiones ad damna, quæ contigerunt farcienda, pertinent, per iura allegata.] An autem tali mandata de non offendendo subditis contra dominum, decerni possint? Regulariter non, quia tñ presumptio pro Magistratu est, tex. in c. ad nostram, de appell. & in c. absit, II. q. 3. tex. in c. præsentia, de renuncia. text. in c. sicut nobis, in fine,

sine, de sent. & re iudi. & in l.z. C. de offic. ciuil. iudic. ibi,
quod non arbitramur. Alciat. in tract. pr̄sumpt. regul. 3.
pr̄sumpt. 15. num. 1. & pacem publicam non turbat, qui
dominicꝝ potestatis iure vtitur, dummodo ea potestate,
nimia crudelitate & seuitia non abutatur, dummodo nō
in hanc vocem prorumpat:

Hoc volo, sic iubeo, sic pro ratione voluntas.

Iunenal.

Item :

Satyr. 6.

Vnde habeat querit nemo, sed oportet habere.

Punire t̄ quidem licet potest Dominus subditos suos in- Ennius
obedientes, contumaces, refractarios, & rebelles, etiam 20
hostiliter & armata manu, text. in l. si quis forte, §. si quis
comitum, ff. de poenis, & in l.z. §. fina. C. de Sportu. gloss.
in c. i. in verbo, à temeritate, de maledicis. [Innocen. in c.
olim causam, num. 8. de offic. & potest. iudic. deleg.] Bal.
in l.z. num. 70. circa fin. C. de seruit. & aq. Sed extra casum
inobedientiꝝ & rebellionis moderatè cum subditis agen- 21
dum, ne plus zquo & solito tributis, vestigalibus, et ope-
ris grauentur, habeant p̄z oculis t̄ Tyberij Cesaris exem
plum: is, authore Suetonio, ab amicis admonitus, ut pro-
uincialibus augeret vestigalia, rescripsit: Boni pastoris
esse, condere pecus, non deglubere: hoc est, nihil reliqui
facere, sed cutem detrahere: & Alexander Magnus in
eandem sententiam dixit, se olitores odisse, qui radici-
tūs & stirpīs herbas exciderent, qui ita subditos
spoliarent, ut ne sortem relinquerent, & olim legib. 12.
tabul. patronus, clienti fraudem faciēs, sacer, & ignomi-
niosus erat. Quò pertinet etiam illud Plautinum in Me-
nachmo:

*Cliences sibi omnes volunt esse multos, boni ne, an mali
fint,*

Id haud querant,

Res queritur magis, quam clientorum fides.

Qua in re hac nostra tempestare à multis perniciosè pec-
catur, qui vel inopes, vel censu prodigi, ad sanguinē usq;
emungunt miseros subditos, eosque non aliter atque be-
stias tractant, hoc si fiat, probè t̄ Imperator, tanquam om- 22

B 5 nium

- nium superior, & directus dominus, mandatis poenali-
bus hanc sequitiam, & crudelitatem, etiam ex officio co-
ercere potest, mandando dominis, sub poena pecuniaria,
vel indignationis sue Cesarez maiestatis, vel Banni, aut
amissionis iurisdictionis, & feudi Imperialis, ne iniquè
& aliter solito iubido tractent, sed beneuole cum ijs a-
gant, more antiquitus recepto, & à maioribus, veluti per
manus ipsis tradito, ad hoc sunt text. notab. in §.domino-
rum, Instit. de his qui sunt sui vel alie, iur. text. in l. i. §.di-
spiciamus, & in l. 2. §. dominorum. s. eo. titu. Bal. ibid. nu.
1. tex. in l. i. C. de emend. seruo. & in l. fin. C. quemad. ciui-
lia muñc. indicut. lib. 10. text. sing. in l. cùm satis. §. caueat,
C. de agrico. & censit. lib. 11. Zaf. singu. respon. libr. 1. cap. 3,
nu. 82. cùm sequ. vbi omnino vide de operis seruorum, &
earum abusu. Narta consil. 614. nu. 9. & nu. 11. vol. 3. incip.
qua sunt clauisulæ. Spec. tit. de exacto. num. 3. idem in tit.
de denunciat. num. 33. Boer. decis. 132. per totam, pulchre.
Bald. in §. publici latrones, nu. 1. de pace tenen. Aluar. ibi,
§. quicunque, nume. 1. Rot. consil. 37. nu. 1. incip. Viso pun-
cto. Guido decis. 62. per totam. plenè Grammat. decis. 104.
per totam, que in ad hoc omnino vide. De t mandatis
auocatorijs sub poena Banni contra grassantes milites,
(germaine absodderung) vide infra eod. cap. 4.

CAP. III:

Quando ad poenam mandati de non
offendendo agi possit.

S V M M A R I A.

1. Mandata de non offendendo futuram offenditionem con-
cerunt.
2. Verba futuri temporis nihil disponunt.
3. Citatio super fracta pace quando decernenda possit obser-
vatum mandatum de non offendendo.
4. Violentia quinq; modis inferitur.
5. Spoliatione compulsa ante opinionem non refitatur.
Ratio istius. ibid.

6 Mem.

- 6 *Mandata de non offendendo nullius sunt praividicij.*
- 7 *Metu paenarum homines in officio retinentur.*
- 8 *Pæna & premio Respublicæ in officio continentur.*
- 9 *Mandata de non offendendo fauore digna sunt.*
- 10 *Remedium post vulneratam causam querere.*
- 11 *Princeps pacem publicam tueri deberet.*
- 12 *Principis simulacrum quale fuerit apud Aegyptios.*
- 13 *Principio officium est, facere indicium & iustitiam, & defendere pupilos & viduas.*
- 14 *Casar immediate cognoscere potest in causis viduarum, pupillorum, &c.*
- 15 *Iustitia est finis legi, lex officium Principis.*
- 16 *Pœnam de non offendendo committit, que prior contra transaktionem alterum offendit.*
Intamentum non est obligatorium, si fides invanti non seruatur. ibid.
- 17 *Societas dissoluitur, si promissa non seruentur.*
- 18 *Si plures promittant non offendere, an uno offendente omnes teneantur.*
- 19 *Heredes promissorii an teneantur in solidum, si unus heredum contraveniat promissori.*
- 20 *In prætorijs stipulationibus pœna non committitur contra omnes heredes.*

MANDATA de non offendendo futuram offensionem, non autem præteritam concernunt, ut putat, quandò quis certis indicijs & rumoribus violentiam publicam iustè metuit, sicut prox. præcedens cap. dictum est. Proinde ad pœnam banni, mandato de non offendendo insertam, aliter agi non potest, nisi post insinuatum mandatum vis publica inferatur. Bar. in l. illicitas. §. ne potentiores, num. 9. ff. de offic. præsid. Verba tamen futuri temporis regulariter nihil disponunt, per text. elegantem in l. non omnis. ff. si cert. peta. quem omnino vide & tex. in l. Titia cum testamēto. ff. de leg. 2. Bal. in l. verbum. C. de fideicom. ou. 1. et in l. si creditoris. nū. 2. C. ea.

- Ceo.titu.Bar,in l.cùm iudex, num.6.C.de senten.& interloc.om.iudi.Ergò violentia quæ sequitur mandatum, non quæ præcessit consideratur:& si quidē noua illa violentia, vel inuasio rei alienæ, qualificata sit super t fracta pace, iam citatio super nouo illo facto, contra offendentem, ad videndum incidisse se in poenas mandati de non offendendo prius emanati, scilicet Banni Imperialis dcerni debet: Si minus, hoc est, si qualitates fractæ pacis in hoc facto violento defint, videlicet vis publica, armata manus, & dolus ex proposito, vt infra eod. cap.17. dicam, tunc petita citatio, deficiente iurisdictione, quæ ex sola fracta pacis qualitate fundatur, denegari, & offensus super commissa publica, vel priuata violentia, iudicé competentem adire, & ad poenas iuris communis agere,
- „ debet, [nam pendente conditione, cessat obligatio, text.
in d.l.non omnis.] Quinque t autem violentiarum genera enumerantur per Dd. & maximè Bart. post gloss.in l.extat,num.3.ff.quod met.cauf. & in l.si quis in tantam, nu.2.C.vnde vi, reputa, expulsua, turbativa, inquietativa, ablativa, & compulsua, vt pulchrè explicat Barto.in
5 d.l.extat,vbi omnino vide. In t vi expulsua obtinet regula, spoliatus ante omnia restituendus: secùs in compulsua, quando quis metu compulsus possessionem tradere, quia tunc competit actio quod metus causa, text. in l.metus. §.idem ait,versi.sed & si per vim,ff. de eo quod met. cau.text. in l.si mulier. §. qui possessionem. ff.eod. titu. & non interdictum recuperandæ possessionis, per text. expressum in l.si rerum,ff. de vi & vi arma. glo.ibid.in verbo, inducere.Bart.num.1.& Dd.communiter ibid.Barto. in l.2.nu.12.C.quod met.cauf.Paris.consil.1.num 176.vol. 1. Menoch.in tracta. recuper. possess. in primo remedio, num.102.cum sequen.vbi diuersas opiniones refert. Alexan.in l.naturaliter. §.nihil commune, num.18.ff.de acq. possess.Ripa num.74. Zaf.num.54.Socin.senior consil.59. nu.5.volum.3.incip.in causa. Curt.iun.consil.335.num.63. volum.3.incip.circa præmissam. Multum autem interest an agi possit ex violentia spolij,vel actione quod metus causa, vti declarat Menoch. loco citato. Barto.& Dd.vbi suprà.

V.s.

suprà. Cùm igitur mandata de non offendendo t nullius
 sint p̄i iudicij, iudex in decernendo nō debet admodum
 difficultis esse: maximè si perantur contra tales personas,
 quæ iniquè minari, & minas suas facile executioni man-
 dare coniueuerunt, cuius rei disquisitio iudicis est, text.
 in l.3. ff. ex quib. caus. maio. & per iura supr. prox. cap. al-
 legat. Quæ sit iniuria ei, cui ab Imperatore, vel eius vice à
 Camera Imperiali mandatur, ne alteri iniquè vim fa-
 ciat, ne contra constitutiones Imperij sceleratè arma su-
 mat: ne pacem publicam nefariè violet: & quod sibi de-
 beri putauerit, iure reposcat, d.l. extat, & d.l. si quis in
 tantam. Sèpè etiam huiusmodi mandatis multi t metu
 p̄cœnæ in officio retinentur, qui alias ruptis iustitiae ha-
 benis, nihil pensi habentes, fronte perficta, omnia pro
 sua libidine per fas atque nefas attentarent, sacraq, pro-
 phanis miscerent. Vulgatum est:

*Oderunt peccare boni virtutis amore,
 Tu nihil admittes in te formidine pœna.*

Nam effrenata cupiditas, sui prodiga, pacis æmula, ma-
 ter litium, materia iurgiorum, ita sine freno temperan-
 tie exarbit in vita, vt nisi iustitia refrenaret excessus, con-
 cordia hominum exularet à mundo: Proindè lex prodi-
 ta est, vt appetitus noxius iuris regulis constringatur,
 per quam genus humanum, vt honestè viuat, alterum nō
 ledat, ins suum vnicuique tribuat, informatur: hæc enim
 sunt iuris præcepta, ita text. elegans in §. Rex pacificus, in
 proœmio Decret. Bald. ibid. num. 1. Ad idem sunt tex. not.
 in c.r. & in c. facte sunt autem leges, distinct. 4. text. in c.r.
 de homicid. in 6. text. in l.i. ff. de iust. & iur. text. in l.i. C.
 ad l. Iul. repet. & in l. quoniam. C. ad l. Fauiam, de Plagia.
 Duabus enim reb' t potissimum Republicas contineri etiā 8
 Philosophi existimarent, pœna scilicet & p̄æmio, facit
 text. in l. & virtutum. C. de statuis, & imaginib. & Gel-
 lius lib. Noctium Attic. libr. xc. cap. 1. præclarè scribit,
 acerbitatem plerunque vlciscendi maleficij, benè atque
 cautè viuendi disciplinam esse. Quinimò huiusmodi t
 mandata de non offendendo, quia ad pacem publicam
 conser-

- conseruandam spectant, fauore digna sunt, maximè
mè initio quando decernuntur: quia malitijs hominum
maturè occurritur, & latenti malo, ne in deterius & aper-
tam hostilitatem perniciösè eruipat, tempori remediu-
m adhibetur: Et t melius est, in tempore occurtere,
quam post exitum vindicare, text. in l.i.C. quandò lice-
vnicuique sine iudi. se vindic. & iura intacta seruare,
quam post vulneratam causam remedium querere, text.
in l.fin.C. in quib.caūt.ref. in integ.necess. non est. Prin-
cipijs enim obstandum, nam